烟台知猪人牧业有限公司生猪养殖项目
竣工环境保护验收工作组意见

[bookmark: _GoBack]2022年7月3日，烟台知猪人牧业有限公司组织成立烟台知猪人牧业有限公司生猪养殖项目竣工环境保护验收工作组。验收工作组由建设单位-烟台知猪人牧业有限公司、验收检测单位-山东方信环境检测有限公司等单位代表和专业技术专家组成（验收工作组名单附后）。
验收工作组听取了建设单位项目环保执行情况、验收监测报告编制单位竣工环境保护验收监测情况的汇报，现场检查了工程及环保设施的建设、运行情况，审阅并核实了有关资料。根据国环规环评[2017]4号关于发布《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的公告，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，形成验收意见如下：
一、工程基本情况
[bookmark: _Hlk18842858]烟台知猪人牧业有限公司成立于2016年5月18日，2018年委托南京国环科技股份有限公司编写了《烟台知猪人牧业有限公司生猪养殖项目环境影响报告书》，于2018年12月11日取得了原海阳市环境保护局审批意见，审批文号为海环审[2018]001号。环评中繁育场可容纳2750头母猪，公猪舍可容纳100头公猪；常年存栏量19200头，年销售仔猪33000头，出栏育肥猪31200头，年产副产品有机肥2613吨。废水经UASB+A/O工艺处理后，用于项目区绿化和周边农田灌溉，不外排；粪渣发酵生产副产品有机肥；病死猪委托海阳市动物无害化处理中心处置。
该项目于2020年9月开工建设，2022年5月建成投产，总投资7658.03万元，项目用地面积约126673m2（190亩），总建筑面积40407m2，厂区内共建设繁育场（含种母猪舍、保育舍、育成舍）、公猪站（含公猪隔离舍、公猪舍）、有机肥生产线、料仓、沼气、综合房、洗车房、淘汰猪房、锅炉房、客服中心、危废暂存间、一般固废暂存间、污水处理站等生产辅助设施。投产后繁育场容纳5000头母猪和50头公猪；常年存栏育肥猪10000头、出栏育肥猪20000头、年销售成品仔猪125000头；环评时1台2吨天然气热水锅炉和1台0.5吨沼气热水锅炉，现变更为1台1吨沼气/天然气两用热水锅炉；同时平面布置进行相应调整。
项目劳动定员为40人，年工作365天，猪舍三班工作制，其它采取单班工作制，每班8小时。
本次验收范围为：生猪养殖项目验收。
本次验收内容主要为：核查项目实际建设内容、对项目环境保护设施建设情况进行检查、对环境保护设施调试效果以及工程建设对环境的影响进行现场监测。
二、项目变更情况
根据公司项目建设情况，与环评及批复文件相比，本次验收项目的性质、地点、采用的生产工艺及防治污染、防治生态破坏的措施未发生变动。
根据《关于印发污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》（环办环评函[2020]688号）有关规定，本项目性质、地点、生产工艺、污染防治设施未发生改变，生产规模有调整，为一般变动。
三、环境保护设施建设情况
（一）废水
本项目废水主要是猪粪污废水、猪舍冲洗废水、车辆冲洗废水、除臭装置废水、锅炉废水、生活污水等。全部排入污水处理站，处理后暂存于中水池内，用于场地绿化和周边农田和果蔬大棚灌溉。
（二）废气
1、有组织废气
污水处理站有恶臭源的废水处理单元均进行密闭，安装有引风机，将废气引入生物除臭装置中进行处理，处理后废气经15m高排气筒排放。
项目共有2套发酵罐及配套的负压收集+除臭塔，废气经生物除臭塔处理处理后，经2根15m高排气筒排放。
锅炉设置低氮燃烧器后，烟尘、SO2和NOX等污染物经15米高排气筒排放。
2、无组织废气
饲料统一使用罐车运输，通过防尘管道将饲料输入料塔中，绞龙末端加长管道会垂直插入料塔敞口进入到料塔内部进行输送饲料，杜绝了饲料浪费和粉尘飞散；猪舍通过选用益生菌配方饲料，及时清运粪污，投加生物除臭剂等措施降低恶臭气体的产生。
（三）噪声
本项目投产后主要噪声源为粪污处理设备噪声；猪舍通风系统风机等设备产生噪声及养殖过程中猪的叫声，通过采取减振、隔声等措施后，加之距离对噪声的衰减效应，厂区绿化、建构筑物的吸声、屏障作用减小噪声对周围环境影响。
（四）固体废物
本项目固体废物主要包括猪粪、病死猪、防疫产生的医疗废物、污水处理站污泥、废脱硫剂、软水制备废活性炭和废离子交换树脂、废液压油、职工生活垃圾等。
猪粪与污水站污泥一同进入有机肥车间生产有机肥，病死猪和胎衣委托处置；废脱硫剂、废反渗透膜由厂家回收；医疗废物、危险废物分别委托有危废处置资质的单位处置。
（5） 其他
1、环境风险防范措施
项目在污水处理站南侧设置2288m3风险事故水池，用于收集污水处理装置发生停车事故时暂存废水。在事故状态下切断污染物与外部的通道，使事故状态下的产生的污水、消防废水及废液等全部导入事故池內，后将事故废水从事故池泵入罐车，委托处理。
2、规范化排污口、监测设施及在线监测装置
本项目排气筒均按照相关要求建设了采样平台、采样孔。
四、环境保护设施调试结果
（一）环境质量
1、环境空气
验收期间，氨、硫化氢小时浓度满足《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）附录D要求；恶臭浓度监测结果满足《畜禽养殖产地环境评价规范》（HJ568-2010）限值要求。
2、地下水
厂区监测指标均能满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准要求。
3、土壤
根据土壤监测结果可知，各监测点位的各项监测结果能够满足《土壤环境质量农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB15618-2018）中筛选值要求。
（二）污染排放
1、废气
(1)有组织废气
验收监测期间，锅炉排放颗粒物、二氧化硫和氮氧化物的排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表2新建燃气锅炉“重点控制区”限值要求。
有机肥处理车间和污水处理站有组织排放的氨、硫化氢和臭气浓度能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2标准要求和《山东省畜禽养殖业污染物排放标准》（DB37534-2005）表6标准要求。
(2)无组织废气
验收检测期间，氨、硫化氢和臭气浓度无组织排放可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1二级新扩改建标准和《山东省畜禽养殖业污染物排放标准》(DB37/534-/2005）表6标准。
二氧化硫和氮氧化物无组织排放监控浓度限值能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2无组织监控浓度限值。
2、废水
验收监测期间，厂区污水总排口主要污染物指标可满足《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）旱作标准。
3、噪声
验收监测期间，厂界昼夜噪声均可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1类标准要求。
4、总量控制
验收检测期间，污染物排放总量符合总量要求。
五、验收结论
烟台知猪人牧业有限公司生猪养殖项目环保手续齐全，落实了环评及批复要求，验收监测污染物达标排放，在落实验收工作组提出的措施和建议的前提下，符合建设项目竣工环境保护验收条件，验收合格。
六、措施和建议
1、加强日常的环保管理与监督，确保废气、废水、噪声等稳定达标排放。
2、按《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017）要求，自主进行污染源监测，并做好记录。
3、做好生产运行管理和设备维护，避免环境污染。
4、按照危险废物贮存污染控制标准规范危险废物暂存场所，健全危险废物管理台帐，严格执行转移联单制度。

验收工作组
2022年7月3日
5

烟台知猪人牧业有限公司生猪养殖项目
竣工环境保护验收组名单
	组织单位
	烟台知猪人牧业有限公司

	会议地点
	烟台知猪人牧业有限公司  会议室
	会议时间
	2022.7.3

	与  会  人  员

	类别
	姓名
	工作单位/身份证号
	职称/职务
	联系方式
	签名

	建设单位

	烟台知猪人牧业有限公司

	验收检测单位

	山东方信环境检测有限公司

	专家成员
	杨积青
	烟台市牟平环境监控中心
	高工
	13573567775

	满智勇
	山东省烟台生态环境监测中心
	高工
	18660071027

	邓忠伟
	山东润平环境科技有限公司
	高工
	13723954772